(Syauqi Dlaif, Tarikh al-Adab al-Arabi, Kairo: Dar al-Maarif, 1968)

Baca juga: Puisi: Orang-Orang Kalah dan Tabah

Mungkin karena terinpirasi dengan peran sastra yang sangat signifikan pada zaman Nabi
itu, Sultan Salahuddin (memerintah para tahun 1174-1193 M atau 570-590 H pada Dinasti
Bani Ayyub), pada peringatan Maulid Nabi yang pertama kali tahun 1184 (580 H),
kemudian menyelenggarakan sayembara penulisan riwayat Nabi dengan karya puisi.

Seluruh ulama dan sastrawan diundang untuk mengikuti kompetisi tersebut. Pemenang
yang menjadi juara pertama adalah Syaikh Ja`far al-Barzanji (wafat pada 1177 H/1763 M).
Karya ini dikenal sebagai Kitab Puisi “Barzanji“, yang sampai sekarang sering dibaca oleh
masyarakat di kampung-kampung pada peringatan Maulid Nabi.

Kitab itu disusun dalam dua model: natsar (prosa lirik) yang terdiri atas 19 bab dengan 355
bait, dan nazham (qashidah puitis) berisi 16 bab dengan 205 bait.

Baca juga: Sejarah Budak dalam Peradaban Islam

Setelah puisi Barjanzi menjadi cukup terkenal di kalangan umat Islam, kemudian lahirlah
kitab puisi “Burdah”, yang ditulis oleh Syarafuddin Abu Abdillah Muhammad bin Zaid al-
Bushairi (610-695H/ 1213-1296 M). Burdah terdiri atas 160 bait, ditulis dengan gaya
bahasa (uslub) yang menarik, lembut dan elegan, berisi panduan ringkas mengenai
kehidupan Nabi Muhammad saw, cinta kasih, pengendalian hawa nafsu, doa, pujian
terhadap Alquran, Isra’ Mi’raj, jihad dan tawasul.